

№ 81

D. 23. Marca.

NIEDZIELA.

ROK 1828.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Zniszczenie Słobnicy przez Tatarów 1240.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

ROZKAZ DZIENNY

DO WOJSKA POLSKIEGO.

W Kwaterze Głównej Dnia 3 Marca 1828.
W Warszawie. 15 Marca

Z A NAJWYŻSZYM ROZKAZEM.

Otrzymują żądane dymisseje. *W Korpusie Artylemji i Inżynierów.* W olwioniy ze służby w d. 25 (13) Października 1827, z Baterji pozycyjnej Artylemji konnej Gwardji, Podoficer klasy 2ej, Tadeusz Chrzczanowski, w stopniu Podporucznika. *Z pensją.* *W Wojsku.* Kapitan Wojciech Czernicki, w stopniu Maiora, z pozwoleniem noszenia Munduru. — Otrzymują Urlopy. *W Sztabie Głównym.* Adjutant porowy przy Naczelnym Wodzu, Kapitan Mycielski, przedłużenie Urlopu na dni 25, do Poznania. *W iczłdzie.* W Pułku Strzelców konnych Jego Cesarzewiczowskiej Mości Wielkiego Xcia ALEXANDRA Następcy Tronu Nr 1, Podporucznik Bieliński, na dni 30, w Wielkie Księstwo Poznańskie. — *W Korpusie Żandarmerji, Porucznicy:* Załęski i Białoskiński oba na dni 45, do Galicji Austrjackiej. *W Korpusie Kadetów w Kaliszu.* Kapitan Paprocki, na dni 15, do Poznania. — Wykreśleni zostają z Kancel. *W Korpusie Artylemji i Inżynierów.* Z Kompanji 1ej pozycyjnej Artylemji pieszej, Podporucznik Adam Gutkowski, zmarły w d. 3 Marca (20 Lutego) r. b. *W Piechocie.* Z Pułku 6 linjowego, Podporucznik Józef Arnhold, zmarły w d. 21 (12) Lutego r. b.

W Korpusie Inwalidów i Weteranów. Porucznik Weteranów Stefan Słoński, zmarły w d. 28 (16) Lutego r. b. i Podporucznik Weteranów Michał Szczepański, zmarły w d. 25 (13) Lutego r. b.

NACZELNY WÓDZ KONSTANTY W.X.R.
Zgodno z Oryginałem p. o. Szefa Sztabu Głównego Generał Brygady Siemiątkowski.

Komisja Rządowa Sprawiedliwości d. 14 m. b. mianowała Podpisarzem Sądu Pokoju Powiatu Wątskiego Sylwestra Czermieńskiego Kancelistę Sądu Kryminalnego Lubelskiego. Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za Korzec Żyta zło: od 12 do 13 i pół. — Pszenicy od 16 do 19. — Jęczmienia od 13 i pół do 14. — Owsa od 9 do 10. — Siana furę jednokonną od 16 do 26; parokonną od 30 do 38. — Słomy furę zwyczajną od 6 do 8 i pół.

Prenumerata na *Historję Obyczajów i Instynktu Zwierząt*, przyjmowana będzie na wszystkich Pocztamtach i Stacjach pocztowych Królestwa Polskiego; dodając do ceny, każdej części, na kosztu Pocztowe transportu, złoty jeden. Exemplarze odsyłane będą prenumeracyem, zapieczętowane.

P. Jordaki Kupareńko dziś i w dni następujące, w domu Nr 360 na Lem piętrze wprost Posągu Zygmunta okazać będzie, nowo wynaleziony przez niego Instrument muzyczny, nazwany *Buzonem*, składający się z Trzpi Pa-

zanów. Ten wynalazek Obywatela Warszawskiego jest chwalony przez znawców. Dalsze szczegóły Afisz opisz.

Następujące pisma Bronikowskiego w igzku niemieckim są do nabycia w Księgarni A. Bieżyny: Hypolit Boratyński w 4ch Tomach zł. 38. — Kazimierz Wiśni w 2ch Tomach zł. 12. — Mysza Wieża w 1 Tomie zł. 7 gr. 15. — Zamek nad rzeką Wieprzem w 1 Tomie zł. 8. — Moira w 1 Tomie zł. 7 gr. 15. — Więzienie we Francji w 2ch Tomach zł. 16. — On i Ona w 1 Tomie zł. 10 gr. 15.

Odebrana wiadomość w Warszawie o nowo założonym Instytucie w Akwisgranie, w którym zapiekający się zostają zupełnie wyleczeni, zapewnia, że wszyscy którzy szukali ulgi w tym instytucie, znaleźli ją rzeczywiście; leczenie odbywa się krótko, niektórzy w kilka dni, a nawet w kilkadziesiąt godzin pozabawieni zostali tej wady w wynawianiu. Szanowny wynalazca, nie bierze nic dla siebie za leczenie, i tylko na ubogich przeznacza pewną kwotę od wyleczonego, w miarę jego możliwości. Słychać że powierzył tego sekretu pewnemu Doktorowi w Berlinie; może ów utrzymujący tak użyteczną tajemnicę, jeździć będzie po różnych miastach Europy, ta podróż stałaby się i dla niego i dla wielu nader użyteczną.

Chłopak od jednego z tutejszych rzemieślników, darował swemu bratu nieszczęśliwemu w Czyżewie o 15 mil od Warszawy parę Golebki rzadkiej piękności; piątego dnia oba Golebki wróciły do Warszawy; a podług odebranej wiadomości, odbyły tę podróż w ciągu 4ch godzin!

Z Litwy doszła tu smutna wiadomość szczone 2 Dni znakomitych urodzeniem i bezimi cnotami, to jest: J. O. Marji z Hrabiów Gra-

bowskich Xieźnej Konstantowej Radziwiłłowej w Polaneczce i z Hrabiów Sołohubów pierwszego ślubu Hrabinę Stanis: Potockiej, a powtórnego Hrabinę Tyszkiewiczowej, w Swi-słoczy.

Redakcja Kurjera Warszawskiego uprasza swych Szanownych Prenumeratorów, aby raczyli wcześniej na Pocztamtach, tudzież w Kantorach stolicy oświadczyć, czy będą łaskawi od następnego Kwartału utrzymywać toż pismo.

Z Petersburga, 27 Lutego (10 Marca.)

Ostatnie wiadomości z Persji doniosły o słusznych powodach które skłoniły Jen: Paskiewicza do zerwania otwartych negocjacji i rozpoczęcia na nowo kroków nieprzyjacielskich. Według doniesień, odebranych w dniu 25. b. m. działania wojenne, przedsięwzięte w kilku miejscach z usiłowścią, pomimo utrudzeń pory roku w kraju tym bardzo ostrej, przyniosły w pierwszych dniach znakomite korzyści. Generał Pankratjew, zajął w dniu 15 Stycz: bez najmniejszego oporu miasto Urmja. Miasto to, jedno z najznakomitszych w prowincji Adzerbidżan, wielką posiada sposobność, opatrywania się w żywność. Z drugiej strony, Generał Hra: Suchtelen gdy ukazał się pod murami Abdihilu, dowódca perski, natychmiast otworzył bramy dla wojsk naszych. Poddanie się miasta tego z wszystkich względów bardzo jest ważne; znaleźliśmy w niem znaczne zapasy. Było ono: rzędem 2ch Xiążąt, synów Abbasa Mirzy, którzy życzyli zostać tam pod opieką naszego wojska. Nim jeszcze wiadomość o tych korzyściach mogła dojść do Tcheranu, i nim się tam dowiedziano o zerwaniu konferencji i nowo rozpoczętych krokach nieprzyjacielskich, Szach obawiając się nowych groźnych mu niebezpieczeństw, myślał tylko o sposobach zapobieżenia takowym. Napisał więc wprost do Jenera: Paskiewicza, oświadczył się do spokojnych swych

zamysłów; a zarazem doniósł mu o bezpośrednim nadaniu sumy, stanowiących wynagrodzenie pieniężne iakiego żądała *Rossja*, i którego już podawa przesłaną została do *Miana*. Zalecił także *Abbasowi*, aby przyspieszył zawarcie traktatu; i udzielił mu upoważnienie. W skutku tych śpiesznych oświadczeń, *Jen: Paskiewicz* myślał o wyznaczeniu miejsca gdzieby się powtórnie zgrupowali obopólni pełnomocnicy, dla zakończenia zbawiennego dzieła przerwane go przez politykę o której niebezpieczeństwie, ile się zdaie, rząd *Perski* nakoniec się przekonał. Według nowszych wiadomości, *Jenerał Paskiewicz* w d. 29 Sycznia opuścił *Tauris*, zgłównym swym sztabem, w celu udania się do *Miana*, gdzie na dzień 1 Lutego oczekiwano przybycia *Abbasa Mirzy*.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Xże *Filip Hessen Homburg* naczelnie dowodzący wojskiem *Austrjackiem* w *Galiji*, przybył do *Lwowa*.—*Deputacja* od *Izby Deputowanych*, miała posłuchanie u *Króla Francuz*: na którym złożyła *Monarsze* adres z którego *Król* niebył kontent i dał to uczuć w swej odpowiedzi.—*W* czasie okropnej burzy przy brzegach południ: *Hiszpanji*, 46 statków francuzkich przeznaczonych na zabranie wojska, zostało bardzo uszkodzonych, a *Galjota* i 22 statki zatone. *Junych* zaś narodów tudzież *hiszpańskich*, statków handlowych i rybackich zatonegło przeszło 200!—*W Londynie* słychać że *Żydzi Angielscy* mają się starać aby mieli głos w parlamencie!!

Gazety Londyńskie donoszą że *Ministerjum Angielskie* spodziewa się iż gorliwe pośrednictwo gabinetu *Austrjackiego* utrzyma pokój na wschodzie. — *Architekt* zawałonego teatru w *Londynie* bot się pokazać, bo lud bardzo jest na niego obrażony. Ogłosił on w gazetach usprawiedliwienie, że to nieszczęście nie-

nastąpiło z jego winy, istotnym powodem było umieszczenie pod dachem maszyny ważcej 180,000 funtów, na co budowniczy niezważał; z pozbawionych życia przy tym wypadku najwięcej było członków orkiestry. Zbięrają składki dla pozostałych wdów i sierot.—*W Rzeczypospolitej Meksykańskiej* w Ameryce południowej, pomuża się wojna domowa. — *P. Szatobryand* który od dawna niebywał w salonach *Paryżkich*, zaczął znów bywać u *Ministrów francuzkich* i *Posłów zagranicznych*. — *P. Ober* skomponował muzykę do nowej opery *Niema* w *Portici*, która teraz bywa dawana w pierwszym teatrze *Paryżkim*, i bardzo się podoba; począz do tego dzieła jest *Pana Skribe*. *P. Ober* już jest znany zaszczytnie z kompozycji powszechnie ulubionej opery *Mulers*.

Na kompletny *Zbiór przepisów stemplowych*, do którego załączony jest *Skórowidz* alfabetyczny wszelkich czynności stemplowi podlegać mogących, udawiający wyszukanie właściwego przepisu prawa, tudzież *Tablica pogresyjna* wskazująca cenę stempla użycie powinno; i *Instrukcja* dla *Dystrybutorów* *Materiałów stemplowych*, prenumerować można tylko do końca meá bieżącego po cenie złt: 6 w *Kontrollach* *skarbowych* przy *Sądach*, i w *Składzie Głównym* *Materiałów stemplowych* we wszystkich miastach *Wojewódzkich*, a w *Warszawie* prócz tego u *kupca Wemnera* na *Krakowskiem Przedmieściu* na przeciw *Bernardynów* po Nr 442, w *Składzie Ciechanowskiego* na rogu ulicy *Podwale* i *Senatorskiej*, i w *Kantorze* *Matuszewskiego* przy ulicy *Długiej* na przeciw *Arsenału* pod Nr 572 i 573, zaś na wszelkich *Urzędach pocztowych* po złt: 7. *Prenumeratorem* odbiorą niezawodnie *Exemplarze* swoje w *mieście* przysyłym w *miejscach* gdzie prenumerowali, zaś o wyjeściu dzieła, które później sprzedawać się będzie drożej o 1/4 ceny prenumeraty, publicznie doniesionem będzie.

DONESIENIA.

Papier Kolorowy i *Cerata* w różnych gatunkach jest do sprzedania za pomierną cenę przy ulicy *Krakowskiej* *Przedmieście* pod Nr 451, w domu niedygi *Rezlerowski* zwanym, w *Kantorze* *Gibasiewicza*.

Pewna osoba płci żeńskiej inż. nie młoda, znana dostatecznie z dobrych postępów, życzy sobie przyjąć obowiązek zarządzania gospodarstwem lub innem zatrudnić się przedmiotem, a to u iakiego Pana także nie młodego z familji niemieckiej, gdyż sama jest niemką. Wiadomość powziąć można w domu Petyskusa u JP. Brose Kassjera.

Pewna Pani potrzebuia Panien do różnych robót iako to: do haftowania, cerowania na tiulu i do kapeluszy robienia; panna chcąca się podjąć takich robót, niech się uda do sklepu Ubogich i przytem nie tylko umiejące, ale któreby Rodzice chcieli oddać na siffikacją różnych robót, to jest: do cerowania, haftowania, krawieczyzny, za małą cenę mogą się udać także do sklepu Ubogich.

Podpisany Patron zawiadoma niniejszym chęć kupna mających, iż do sprzedaży w drodze działów domu z zabudowaniem i ogrodem frukciowym przy ulicy Ceglanej pod Nr 1121 i 1122, tu w Warszawie sytuowanego do SS: Czajkowskich prawem własności należącego, przez Sędzię delegowanego W. Zaborowskiego Termin ostatecznego przysądzenia na dzień 27 b. m. o godz: 4tej po południu wyznaczonym zosta. Licytacja zaczynać się będzie od summy 5082 zł: gr: 15. Warunki sprzedaży u podpisanego Patrona iak również w Biórze Trybunału Cywil. W. M. przejrzeć można. — Warszawa dnia 20 Marca 1828 r. — *Xawery Miłżyński* Patron.

Pantalfon Angielski nowy w najświetszym guście znajduje się do zbycia za pomierną cenę; bliższą wiadomość powziąć można przy ulicy Elektoralfnej pod Nr 744, Lit: C. u W. Fredl.

Niżej podpisany podaje do wiadomości publicznej, iż na Solcu w Possessji pod Nr 2932, w dniu 1 Kwietnia r. b. o godzinie 10tej przed południem, odbędzie się Licytacja na Rachunek kogo się dotyczy, Partja Pszenicy około 1250 korey wynoszącej, za gotowe pieniądze w moniecie kurant Krainowej. —

J. Keber Mekler przystęży.

Pewna familja w Warszawie, posiadaca dostateczny dla siebie dochód, a mająca zamiar utrzymania domowego Nauczyciela, tudzież niektórych Meirów do własnego dziecka, życzytaby mieć przydanych do wspólnej Edukacji, od S. Jana r. b. jednego lub dwóch kawalerów z prowincji, wieku od 8 do 10 lat, moralnych obywateli. Jdzie w bandziej o potuznienie Edukacji kilkoro razem dzieci i o wporobienie ich do Szkół Publicznych, niżeli o

interes pieniężny. Dalszą informacją udzieli Drużkarnia Kurjera.

W Woiewództwie Podlaskiem, w Obwodzie Lubowskiem, w Poie Zelechowskim, w dobrach dziedzicznych Wilezyska, pod miastem Zelechowem położonych, a o 3 mile od Wisty odległych, znajduje się kilka wlok lasu sadnego na popioły, z wolnej ręki do sprzedania. Ktoby więc sobie życzył rzeczony las zakupić, do właściciela dóbr w spomnianych, także mieszkającego, udać się zechce.

W Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej Nr 603, od Wielkiej Noey jest do najeścia znaczny Lokal na pierwszem pietrze od frontu, składający się z 60in Pokoi i dużej Sali z Balkonem z Kuchnią i Piwnicą, Górą, Wozownią i Stajnią. Wiadomość u Rządcy domu.

Dom muiowany na Nowem Mięście jest z wolnej ręki do sprzedania, mający czystego dochodu rocznie 3000 kilkaset złotych, lub w zamian za Wioskę najdalej 10 mil od Warszawy odległą, z tej strony Wisty w dobrym gruncie i z wygodami Właściciel domu mógłby kilka tysięcy dopłacić. Dowiedzieć się można na Nowem Mięście Nr 330, u Gospodarza.

W trzech dniach zginiła Książka służebna, należąca do Józefa Komodzińskiego Ogrodniczka, iaskawy znalazca raży ją oddać pod Nr 1266, przy ulicy Nowy Świat za co oprócz wdzięczności przyzwoitą nagrodę otrzyma.

Cztery Pokoje z Piwnicą, Kuchnią, Stajnią, Wozownią i małym Ogródkiem, na przedmieściu w pobliżkości Koszar Gwardji, do najeścia. Bliższa wiadomość u W. Owidskiej Mecenassowej na Nalewkach Nr 2247, na 2 pietrze.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż aukcja na efekta iakoto: Łózka, Kanape, Krzesła, Koperszchy, i t. p. w Warszawie przy ulicy Rynek Starego Miasta w dniu 24 m. i r. b. zrana o godzinie 10 za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. — *Andrzej Trybilerowicz* K. T. G. W. Ma.

Niżej podpisany ma zaszczyt uwiadomić Szan. Publiczność, iako winoim Młynie przy ulicy Zakroczymskiej i Owczej pod Nr 4832 iako też w Składzie moim przy ulicy Piasej pod Nr 96, na przybliżające się Święta Wielkanocne, można nabyć Maki w najlepszych gatunkach za umiarkowaną cenę. — *Karol Wejnert.*

Jutro Koncert JP. Lewit.